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ARGENTINOS LIETUVIU

„Argentinos Lietuvių Balso“ redakcijos ir ad­
ministracijos reikalais kreipkitės šiuo vardu 
ir adresu: Sr. Stasys Stabinskas; Calle Case-į

rons 445, dep. 17, Buenos Aires

Bepartyyis Darbo Žmonių Laikraštis z

PerlodicO Lit u a n O Independiente 
Informativo, comercial y defensor de los emi­

grantes en la Republica Argentina.

Prenumerata: Argentinoj metams 3 pesai, 
pusei metų 2 p.; užsieny, metams 2 doleriai. 

Atskiro numerio kaina 10 centavų.

Publique sus avisos 
en el único periódico 
lituano independie n t e 1 
en la República Argén- ( 
tina ,,Argentinos Lietu- ¡ 
vių Balsas“ (La Voz los i 
Lituanos en la Argenti- < 
na). Dirigirse: director

S. Stabinskas
Caseros 445, Bs. As. (

Nr. (30) 14 Buenos ¿Aires Liepos (Julio) 19 d. 1930 m. Išeina 1 ir 15 kas mėnuo

Pasauliniai įvykiai
Pranašauja SSSR — Lenkijos kara. Sprogo ginklų sandelis. 

Turkijos—Persijos konfliktas. Ispanijoj buvo žemes drebėjimas. 
■Brazilijoj sukilimas. Vokietijoj revoliucinis judėjimas auga; an­
glių kasyklose katastrofa. Bolivijoj revoliucionieriai paėmė valdžia.

Maskva. Sovietų laikraščiai rašo, kad gal priseisSovietų Rusijai ką- 
riauti Su Lenkija. Tai galimybei duoda pagrindo dabartines lenkų vy- 

Mausybės sąstatas. I ministerių kabinetą jeii.a visi dideli militarista]. 
Dabartinis Lenkijos ministerių kabinetas vadinamas „pulkininkų kabine- 

^tu“. Jeigu prasidėtų SSSR—Lenkijos karas, tuomet ir Lietuva ieškotų 
" 'savo teikiu...

' Varšuva. 6-VI čia užsidegė ginklų ir karo amunicijos arsenalas. Su- 
< naiki n tas visas arsenalas su dideliais atsargų kiekiais. Nuostoliai pris- 
kaitorai virš 2 milijonai auksinų. Gaisro priežastys neišaiškinta. Vedama 
griežtas* tardymas.

Angora (Turkija). Turkijos - Persijos pasieny eina kruvini susirėmi- 
; mai klajoklių kurdų sn turkų kariuomene. I tuos mūšius Persijos kariuo-- 

I ^menė nesikiša. Klajokliiai kurdai atmušti slepiasi Persijos teritorijos 
i kalnuose Ir surinkę jėgas vėl išpasalų puola turkus. Dėlto Turkijos vaL 
h; džią pasiuntė Persijos, yyriausybeį griežtą reikalavimą, kad sudraustų 
* ^kurdus. Kitaip Turkijos kariuomenė peržengsianti Persijos sieną ir kur­

klius suvalysianti.

B Neurdde? ^Vokietijoj 9-VII įvyko auglių kasyklose, Venceąlaus, dide- 
iė katastrofa, užsidegė kasyklų gazai, nuo kurių įvyko didelis sprogi­
mas, žuvo apie 200 angliakasių. Kiti spėjama, kad dar gyvr; tik n^gal 

lišęiti^iš kasyklų, nes sprogimas užgriovė jiems išėjimą. Valdžia imasi 
skubiausių priemonių gyvai palaidotus angliakasius gelbėti. Didelė dau- 

¿gybė giminių ir šeimynų laukia prie kasyklų išliuosavimo gyvai palaido­
siu saviškių. '

La Paž'(Bolivija). Bolivijos liaudis studentų vadovaujama sukilo.ir 
ijbuvertė šalies prezidentą diktatorių Siles. Pats Siles paspėjo pasprukti į 
¿Čile.^.Kariuomenėj vadas vekiejys generolas Kvndt pampėjo pabėgti, bet 
pãslsfôpêVokietijos atsiovybėj. Tačiau rėvoličcinė valdžia reikalauja, 

vkad¿Vąkieiijos atstovybė išduotų gene)olą Kundtą revoliuciniu) teismui. 
¿Vokietijos atstovybė apsupta revoliucine kariuomene ir laukia išduo-' 
\dant Kundįo.jTačiau kolkas atstovybė gen. Kunęlto neišduoda. Jėga pa­
imti revoliucionieriai nedrįsta, tes tas gresia diplomatiniu su Vokietija 
konfliktu.

Madrid (Ispanija), prõv. Córdoba, špiclinkėj Mentalia buvo žemės 
Mrebėjimas. Sugriauta virš 100 namų ir užmušta daug žmonių. Galutinai 
&ostoliai dar neišaiškinti.

R* Rio de, Jeneiro .(Brazilija). Provincijoj Parnapyba eina smarkūs mū­
riai tarp partizanų Pareiro vadovaujamų su Brazilijos valdžios kariuo­
mene Miestas Princesa Partizanų rankose^ Gubernatorius Pessea rengia­
si bombarduoti miestą Princesa, jeigu Pereira nepasiduos gerumu. Iš 
Valdžios pusės yrą užmuštų 296, 190 sužeistų, 31 pražuvo be žinios ir 
321 dežertyiavo. Partizanų užmušta 33, sužeista 27. Pereira kovoja prieš 
dabar nesenai išrinktą Brązįlijos prezidentą, skaitydamas jį netinkamu 
toiųs aukotoms pareigams. .

Darmschtad (Vokietija). Čia buvusi didelė bedarbių demonstracija, 
pavirto revoliucinio charakterio sukilimu. Buvo sutraukta daugybė poli? 
Cijos, kuri šaudė įxdemonstrantus. Yra daugybė sužeistų. Areštuota 3 
tūkstančiai demonstrantų. ' -

neturi kur padėti automobilius
Bs.As. General Motors (Che v rol etas) 

fabriko sandėliai perpildyti automo­
biliais, neš pirkėjai į su mdžejol Del­
io fabriko direktorius rengiasi va­
žiuoti į provincijos centrus susipa­
žinti su automobilių pardavimo ga-
hinybėmįSj ?Be to jis aplankysiąs vi-(darbo padidės.

sas provincijų, agencijas, kurios par* 
davinėja General Motors Co 'ąutomo-- 
bilius. Direktorius tikisi keliaudamas 
suįdominti provincijos automobilis-' 
tus savo firmos automobiliais, Gerd 
pasisekimo. Gal jo darbininkams

JAU VISI PRIPAŽINO, kad „Argentinos Lietuvių Balsas“ get 
liausiąs laikraštis, todėl skubėkit ji uzsirasyti sau ir savo gimi4 
Mems Lietuvoje ir kitur. PRENUMERATA metams 3 pesai, pusi 
oeėiui 2 pesai. Í Lietuva ir kitur 2 USA dol. metams; pusme 

A čiui 1 dor.
„Argentinos Lietuvių Balsas**, CASEROS 44j dep. 17, Bs. Airės^

II metai

I

Išteisinti
1929 m. rugpiūčio mčn. 

suimti socialdemokratai: Ad. Dagys, 
K. Ausiejus, Kazys Bartuška, A. Ja- 
kubėnas, Alf. Gučas, J. Bigelis, St. 
Galinis ir St. Vasiliauskas. Visi jie 
buvo kaltinami už prigulėjimą prie 
Plečkaiti j ados. .

áiu metų gegužės min. 28 d. 
kariuomenės teismas juos visus ra­
do nekaltais, nors prokuroras reika­
lavo jiems mirties bausmės, bet ka­
riuomenės teismas 
Kasgi
liūs ir moralius nuostolius paneštus 
beveik metų laikotarpyj si din t ka­
lėjime?

atlygi n s

buvo

visus išteisino.
jiems materia-

Perkūnas bažnyčias griauja
Didelė audra su perkūnija nu­

vertė Veviržėnų bokštą ir kelis na­
mus sugriovė.

Tautininkai derasi su krikščionims
Vaikšto gandai, kad eina dery­

bos tautininkų su krikščionimis, del 
sudarymo dvilypes valdžios. Vieni 
pasakoja, kad jau derybos esančios 
baigtos ir netrukus Lietuva susi­
lauks „prabaščių“ valdžios.

Panaikina gegužės 15 dienos 
švente

Ministerių kabinetas jričmė 
įstatymo pakeitimo projektą. Tuo 
projektu panaikinama gegužės 15 d. 
Be to, vietoj 15 švenčių, kaip sena­
jame įstatyme buvo, paliekama 11 
švenčių. Šventomis dienomis bus 
leidžiama 13 — 16 v. prekiauti, be 
Kauno miesto. Kauno priemiesčius 
šis įstatymas neliečia, 
darbas bus leidžiamas 
ryto. Vakario 16 d. 
švenčių skaičiuje.

iki 10 vai. 
paliekama

Birštone panaikinami viešbučiai
Lig šiolei Baud. Kryžiaus išlai­

kė mam Birštono kurorte buvo ketu­
ri viešbučiai paverčiami sanatorijo­
mis, kuriose galės apsigyventi kiek­
vienas noiįs gjdyiis.

Vytauto metu amnestija
Iš patikimų Šaltinių pranešama, 

kad netrukus laukiama amnestijos 
politiniams ir kriminalir ii.ms kali­
niams, ryšy su Vytauto D. sukaktu­
vėmis. Amnestijos aktą paskells 
Respublikos Prezidentas. Kalinių 
dalis bus visiškai amnestuota ir 
paleista iš kalėjimo, kitiems baus­
mė bus sumažinta. Be 
asmenų bus dovanotes

lo daugeliui 
baudos.
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Gyventoty judėjimas 
(Lietuvoj

KAUNAS. 195p mt Lietuvoje 
gimė 63,137 vaikai, kurių tarpe 32,- 
663 berniukai ir 30,464 
Taigi berniukų gimė daugiau, 
mergaičių. O 1928 m. buvo, i 
gimimų, o 1927 jm. 66,114 gim. 
dinasi, gimimų skaičius aiškiai 
žėja.

Per 1929 m. mirė 39,704 
mėns, kurių tarpe 20,646 vyriškos 
giminės ir 10,059 moteriškosios. 1928 
m. mirė 35,697 žmonės, o 1927 m., 
38,837. Taigi gimimų skaičius ma­
žėja, o mirimų didėja.

Pernai įvyko 17,457 vestuvės, 
1928 m. 13,879, 1927 m. 19,528.

Gyventojų 1930 m. sausio 1 d. 
buvo 2,340,038, kurių 1,120,561 vj^- 
ras ir 1,219,477 moterys. O 1926 m. 
sausio 1 d. buvo 2,316,615 gyvento­
jų, vadinasi mažiau 23,423.

,,Geležinis vilkas1* persekiojamas
KAUNAS.—Vyriausybė uždaro 

„Geležinio Vilko“ organizacijų. „Vil­
kiukai“ buvo uoliai organizuojami 
Voldemaro diktatoriavimo laitais.

įstaigos 
Didžiojo 
Lietu ros 
Ji apneš

mergait’s. 
t negu 
65,345 

Va­
rna-

as­

KAUNAS. — Birželio pirmomis 
drenomis gausūš lietūs pridarė daug 
žalos. Vietomis išplauti javai ir su­
naikinta kitokis turtas.

Sindikatai ir 
darbininkai

PANEVĖŽYS. Visoje eilėje Lie­
tuvos pcamouėą šakippramonininkai 
pradėjo jungtis į sindikatus. Mūsų 
miestas užima svarbią vietą malū­
nų atžvilgiu. Dabar pas
j ingė 5 malūnai. Vienas 
veikimas visiškai sustabdytas, 
savininkui kitų malūnų 
moka tam tikrą mokestį,
miesi, darbdaviai, žinoma, 
žvelgė darbininkų ir tarnautojų 
klės.

Iki 
12 vai. 
5 litus,
ną. Visą laiką darbininkai skaitėsi 
padieniais darbininkais ir, dabar at­
leidus, jie neturi teises kompensaci­
jai gauti. Sujungus malūnus, darb­
daviai atleido 20 darbininkų.

mus susi- 
malūno 

0 j° 
savininkai

Jungda- 
neatsi- 

bu-

šiol darbininkai dirbo 
j dieną, gaudami vyrai 
moterys po 3,50 litų į

PO 
po 

die-

Ivairty salty bedarbes skaičius
Ofisialiaią statistikos daviniais 

dabartinis bedarbių skaičius įvairio­
se pasaulio šalyse yra šitoks:

Anglijoj kovo pradžioj buvo 
1,582:000 bedarbių (tuo .pačiu laiku 
praėjusiais metais buvo 1.430.000).

Belgijoj iš 608.594 apdraustų 
darbininkų vasario mėn. 22.468 'bu* 
vo visai bę darbo, o 25.140 tik lai­
kinai dirbo,

Čekoslovakijoj metų pradžioj 
buvo 30.170 registruotų bedarbių, o 
dabar, socialinės apsaugos ministe 
rijos apskaičiavimu, yra 70.000.

Danijoj vasario pabaigoj iš ben­
dro 288.000 darbininkų skaičiaus 
53.440 neturi darbo. Praėjusiais me 
tais tuo pačiu laiku bedarbių buvo 
71.0'00.

Argentinoj bedarbių 600.000.
Prancūzijoj kovo mėn. bedarbių 

užregistruota buvo 13.027.
Olandijoj iš bendro 399.000 

apdraustų darbininkų skaičius 69.- 
158 vasario pradžioj neturėjo darbo.

Japonijoj bedarbių skaičius sie­
kia 800.000.

Kanadoj iš bendro apdraustų 
darbininkų skaičiaus vasario pra­
džioj 16,8 proc. neturėjo darbo.

Suomijoj kovo 15 d. bedarbių 
buvo 13.000.

Jei pridėsime milžinišką be­
darbių skaičių Jungtinėse Valsty­
bėse (tarp 3—7 milijonų), apie 300- 
000 Lenkijoj ir žymų bedarbių skai­
čių čia nenurodytose valstybėse, 
tai šiųmetė nedarbo krizė pasiro­
dys nepaprastai sunki.

Kaip Eiciiivos policija 
mines Vytauto Didžiojo 

sukaktuves
Visos organizacijos ir 

Lietuvoje minės Vytauto 
sukaktuves, minės jas ir 
policija ir gana originaliai,
aplink visą Lietuvą Vytauto Didž * 
paveikslą. Iš Kauno paveikslą iš 
neša raitas policijos rezervas ir ne­
ša iki Smalininkų, kur perduoda pa­
sienio policijai tolinus nešti. Estafe­
tėje dalyvaus 3 asmenys, iš kurių 
vienas^ vidury, neša Vytauto atvaiz­
dą, o kiti du, eidami greta neša dvi 
knygas. Vienoje knygoje bus įrašo­
mi kiekvieno rajono viršininko ra­
portai, kitoje pasirašys organizaci­
jos, sutinkančios atvaizdą. Nešantys 
atvaizdą per petį turės trispalvę 
tautinę juostą ir ginkluotas revol­
veriu, o palydovai su juostomis ir 
ginkluoti šautuvais. Praeidami pro 
okupuotąją Lietuvą, dar prisideda 
4 žmonės, 2 žvalgai eina pirmyn ir 
du sudaro ajergardą. Didesnėse 
vietose bus iškilmingai sulaukiamas 
ir išlydimas Vytauto Didžiojo pa­
veikslas su tam tikrais ceremonialais.

Galima sau įsivaizduoti, kad 
nešant paveikslą prisidės ir gyven­
tojai, kurių vieni lydės, kiti pasi­
tiks. Tai bus savo rūšies nepertrau­
kiama minios grandinė, kuri apjuos 
Lietuvą. Nešėjai neapsistos dieną 
nei naktį. Naktimis kelias bus nu­
šviestas žibintuvais ir bus kūrena­
mi laužai.

Paveikslas bus nešamas šiuo 
maršrutu: Kaunas—Smalininkai, Vo 
kiečių siena—Kuršių marės, Latvi­
jos siena, .Administracijos linija (ski­
rianti Okupuotąją Lietuvą nuo Ne­
priklausomosios), Vokiečių siena iki 
Smalininkų, iš ten, atgal j Kauną.

1

F
g

Dailės Žurnalo „Banga“

KOnceRCHS
partinio dailiosios literatūros, mok­
slo ir visuomenės gyvenimo pavei­
ksluoto žurnalo,* Lietuvių Kolektyvas 
„BANGA“ rengia didelį ir puikų 
kėncertą-balių, subatoje rugpiūčio 
9 d.^ 1930 m., „Jose Verdi“ teatre> 
Almirante Brown 736, Boca. Pra­
džia 8 vai. vakaro. Pabaiga 4 v. rt.

jau Išėjo i$ spaudos

Knygelė
ŽMONIŲ LYTIES GYVENIMAS

Kaina $ 0,60
Z

Metiniams „Argentinos Lie­
tuvių Balso“ prenumeratams tuo­
jau issiunciame veltui.

- A 1 Rakac“ 
CASEROS 445J dep. 17 Bs. As.
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Peso nepastovumo priežastys
Argentinos popierinio peso ver­

tė iki D-ro Irigoženo prezidentavi­
mo, pasaulinėj finansinėj biržoj lai­
kėsi vienodoj normoj. Tačiau stojus 
pastarajam prezidentu, pesas pra­
dėjo svyruoti ir iki dabartiniam 
laikui nukrito taip žemai, ko per 
aštuonis metus Argentina nežinojo. 
Pirmiau buvo mokama už Šiaurės 
Amerikos dolerį §2.80, dabargi rei­
kia mokėti S 2 JO. Tas labai atsilie­
pia į visą šalies ekonominį gyveni­
mą, o dalinai įšaukia darbų suma­
žėjimą.

Kas per priežastis tokio stal­
gaus peso kritimo? Nejaugi pasikei­
tus šalies prezidentui, pasikeitė jos 
finansinė būklė. Dalinai taip, nes 
Argentinos valiutos pastovumas pri­
klausė ir priklauso, nuo svetimša­
lių kapitalistų malonės. Tai kadan­
gi buvusis prezidentas Alvearas bu­
vo jų šalininkas ir proteguotojas, 
dėlto jie ir stengėsi, jo prezidenta­
vimo laikais, kad pesas būtų pasto­
vus. Jie turėdami savo rankose be­
veik visą šalies prekybą, pramonę, 
susisiekimo priemones ir tt. sužve- 
loja, didesnę dalį popierinių pesų, 
kuriuos Argentinos valstybė turi pa­
keisti auksu. Popierinių pesų vertė 
pagrįsta auksu, bet juos išpirkus 
auksu jų pagrindo nebelieka, nes 
papildyti nėra aukso atsargos. Vals­
tybės biudžetas suvedamas su defi­
citu. Šalies užsienio prekyba mil-11

žiniškai pasyvi, tai iš kurgi tą auk­
so atsargą imsi? Kadangi išpirktieji 
popieriniai pesai lieka nepagrįsti 
auksu, tai aišku jie lieka pagrįsta s 
tik likusia dalia aukso ir visų apy- 
varto pesų vertė sumažėja.

Alvearui prezidentaujant, už su­
rinktus popierinius pesus svetimša­
liai kapitalistai mažai aukso reika­
lavo, bet daugiausia juos dėjo į Ar­
gentinos pramotus didinimą. Dėltc 
ir peso kritimas nepasireiškė.

Dabartinis prezidentas D-ras Iri- 
goženas yra proteguotojas savo ša­
lies kapitalo (kurio dar labai mažai), 
o svetimą nori prispausti, dėlto pas­
tarasis pastatė ragus ir Įšaukė fi­
nansinį ir ekonominį šalies krizį ir 
dalinai bedarbę. Prie to dar prisi­
dėjo dviejų metų Šalies žemės ūkio 
blogas derlius, dėl kurio dartaskri- 
zis padidėjo.

Irigoženo valdžia smarkiai ko­
voja su tą j adėčia. Buvo išgavus 
šimtą milijonų dol. iš Šiaurinės Ame-Į 
rikos paskolos ir tuo jau buvo dali­
nai padengta išpirkti pesai. O kitą 
daly 'manė padengti išeksportavus 
savo šalies produktų didelę dalį į 
Šiaurinę Ameriką, ir jau pesas vėl 
pradėjo taisytis. Bet čiti Šiaurinė 
Amerika, kovodama su savo šalies 
bedarbe, išleido naują muitą, ant 
įvežamų prekių tarifą ii' tas tarifas 
toks didelis, kad Argentina turi su­
silaikyti nuo eksportavimo ten savo

produktų, nes sumokėjus 20—40% 
brangesnį muitą kaąp seniau, jokiu 
būdu negalėtų konkuruoti su vietos, 
Šiaur. Amerikos žemės ūkio gami­
niais ir pastarieji liktų neišparduoti 
arba reikėtų parduoti su nuostoliais. 
Kadangi Argentina 10% savo že­
mės ūkio gaminių eksportavo j Šiaii- 
rinę Ameriką, tai tokiai padėčiai 
esant, dar padidėjo buvusi spraga 
šalies ekonominiam gyvenime, o pe­
sas neatsitaisė, bet dar nukrito.

Be to esantieji apyvartose pe­
sai susikaupia privatise rankose ir 
pritrūksta valstybės banke apyvar­
tai popierinių pinigų, tuomet žino­
ma išleidžiami nauji jau tik dalinai 
ar visai nepagrįsti auksu. Ir dėlto 
peso vertė gali kristi ir kristi. Da­
bar klausymas ar ilgai tas gali tęs­
tis. Man rodos, tas negali ilgai tęs­
tis, nes šalis savo žemės vidury ir 
paviršiuj turėdama tiek turtų nega­
li ekonominiai visai nusmukti. C 
kadangi pati valstybė neturi lėšų 
vykdyti savo šalių turtų eksploata­
vimą, tai turės užleisti svetimšaliui 
kapitalui,-arba ieškoti užsieny di 
dėlės paskolos, kad galėtų icmii sa­
vo šalies pramonę ir žemės ūkį, c 
ant įvežamų prekių turės uždėti 
didelį muitą. Tuomet savoji ] raino 
nė vystysis, išstūmus iš vietos’ rio-, 
kos užsienio prekes. Užsienio pre­
kybos balansas pasidarys aktyvus. 
Darbai padidės ir tuomet popierinis 
pesas netik sugrįžt į buvusę normą, 
bet susilygins su aukso pesu. Išei­
tis iš tos sunkios padėties yra, tik

apgailėtina, kad nėra piliečių tarpe 
vienybes ir racionalaus tautinio su­
sipratimo. Dėlto tokia turtinga šalis 
taip skursta ir duoda savo „vilnas“ 
kirpti sxetimiems.

ST. ŠTABINSKAS.

Argentinoj
Didele (ranvaįaus ka­
tastrofa Buenos Hirese

Šio mėnesio 12 d. 6 v. 15 min. 
ryto nukrito į upę Riachuelo tran- 
vajus 102 Nr. su pasažierais. Va­
žiavo apie 70 pasažierų, iš jų 4 išsi­
gelbėjo o kiti užsimušė. Katastrofa 
įvyko del atidaryto tilto laivų plau­
kiojimui. Nepritj ręs mašinistas ne­
pastebėjo atidaryio tilto ir dėlto 
• ranj'ijus eidamas vitu smarkumu 
krito upėn.

suacécosTOS SULOS
PROP. Dr. A. THIENEMANNO, VIENOS VOKIEČIU MOKSLINĖS EKS­
PEDICIJOS Í ZUNDO SALAS (AZIJOS PIETUOSE) DAI YVIO ĮSPŪDŽIAI

Saitas oras Puer.cs Aírese
Buenos Airc^e paikutiues die- 

las labai oras atšalo. Daug k,as iŠ 
senesnių gyventojų tokių Laičių ne- 
itsimena. Tankiai pasirodo smulkios 
snaigės. Kaip žinoma Buenos Airėse 
.yra daug be pastoges gyventojų 
tai iš jų jau rasta keletas sušalusių.

Dvigubai paurango laivakortes
Iki šių dienų laivų kompanijos 

tarp savęs konkuravo ir galima bu­
vo laivokortė j Europą ar atgal už 
145 160 pesų. Dabar tos pačios lai- 
vokoitės pabrango nuo 275 iki 285

pesų. Tai labai atsiliepia į norinčiu 
grįžti Europon emigrantus.

Is stiklo xdirbtuvės
BUENOS AIRES.; Stiklo fa® 

ke „Cristalerías Pichardo“ diría 
daugelis lietuvių. Uždirba dirbąs 
tieji karštame skyriuje 2 pesu M 
centų dienai. Šaltame - gi (Platiniį) 
skyriuje po 2 pesu, čia dirba vieir 
lietuviai ir lenkai daugiausia naujai 
atvykę emigrantai, piiba po 8 valį 
Bet Platinų skyrius kur dirba vjęiį 
„gringos 1 ičdirba ačtuonias su pw$ 
valandos o kai kada ir daugiu 
mat 5 ar 10 minučių anksčiau pra^ 
deda dirbti.

Pirmiau platinų skyrius dirbdar 
vo ir „čangas“, bet dabar, pertai 
sius mašinas geriau, dalbas eina 
sparčiau tai „čangų“ nedirba.

Pas vartus visgi stovi kasdia; 
apie trys desėtkai laukiančių darbo 
ir už du pesu — blogi laikai!, i

Vakare kai išeiname iš iabriko 
į gatvę: Zaialėta, tai gaujos vaikų 
žaidžiančių gatve ;e sVidinį apijuoį 
lę ir svaido akmenimis ar plytga^ 
liais rėkdami: „daug pinigų“. Tas 
emigrantams, kurie dar neapsipratį 
su Argentbios,,kultūra“net „strioko“ 
įvaro, ir Liga kai nuo laukinių.

MEDIO OFICIA IAS

Steigs nauja autų fabriką
Prancūzijos automobilių fabriką 

Peugeot rengiasi įsteigti Buenos Ak 
rose savo fabriko skyrių, ki r bus 
sustatinėjami automobiliai iš prisius' 
ų, pagamintų Prancūzijoje dalių. į

Java
Java—pirmykštė kultūros šalis. 

Didžiausi plotai, ypač vasaros va­
karuose, dar tebėra apaugę nepra- 
einamais miškais ir kalnynų aukš­
tumose dar nėra nei sodybų, nei 
kultūros. Tačiau visur—žavįs ir di­
dingas landšaftas. Mūsų j uostoje pir­
mykštį šalies vaizdą žmonės paver­
tė „kultūros Stepais“. Čia gi, prie 
pat ekvatoriaus, iš pirmykštės gam­
tos kultūra daro vaizdą, kurs grei­
čiau primena didžiulį parką. Sunku 
rast čia tinkamą palyginimą, tačiau 
kas žino Javą, supras mane.

Vandeniu patvinę ryžių laukai, 
lygumose ir plokštakalnėse tysojan- 
čios, slėniuose ir šlaituose terašomi* 
nusitęsiančios savanos sudaro Javos 
reginį. Kam nors kartą teko užko­
pus j salos kalnų viršūnę pažvelgti 
į ryto saulės spinduliuose tviskanti 
margą savanų į paviršių, kada vul­
kanų vulkanai, siųsdami į žydrą 
dangų dūmų kaspinus, apjuosia vi­
są horizontą, tas niekad neužmirš 
šio reginio! Greta ryžių, kurie vie­
los gyventojams sudaro svarbiausią 
maisto šaltinį, sutinkame čia ir ki­
tokių augalų. Vidurinėje ir rytinėje 
Javos dalyje didžiausius lygumų plo­
tus užimą cukraus nendrių laukai 
panašūs į milžiniškus Šiaurės Vo­
kietijos javų laukus. Arbatžolės, ka­
va) tabakas ir kitokį augalai, tos 
reikšmės, kaip ryžiai, neturi.

35 milijonai gyventojų randa 
131.000 kvadratinių kilometrų salo­
je sau vietos ir maisto. Vienam kvadr. 
kilometrui, vidutiniškai apskaičius, 
išpuola 266 gyventojai. Kalnynai, 
mho 1500z iki 2000 metrų aukštumo, 
visiškai neapgyventi, bet už tat Ja- 
vos vidurio srityse gyventojų tan­
kumas—500 žm. vienam7 kvadr. ki­
lometrui. Tačiau šis gyventojų dau­
gumas be galo derlingos žemės dė­
ka, sodžiuose yra beveik nepaste­
bimas. Už tat miestuose ir gatvėse 
jis krinta į akis ir daro įspūdžio. 
Kas čia iš europiečių žino, jog Ja­
va turi šešis miestus su daugiau 
kaip po 100.000 gyventoji]: vienas

iš šių miestų turi daugiau kaip 
25.000, kitas—daugiau kaip 300.000 
žmonių!

Saloje gyvena trys tautos. Va­
karuose yra linksmi ir vikrūs zun- 
danezai, mėgstą ryškių spalvų dra­
bužį ir daug lengviau pasiduodą 
svetimai įtakai negu konservatyvūs 
senieji Javos * gyventojai javiečiai, 
užimą salos vidurį. Javiečiai yra 
žemo ūgio, rėdosi daugiausia-rusvos 
ir melsvos spalvos drabužiais. Ja­
vos rytuose ir kiek į šiaurę gulin­
čioje Maduros saloje gyvena madu- 
rezai, gyvi, temperamentingi^ žmo­
nės, aukšto ūgio, mėgstą šviesius 
drabužius. Tačiau visi, o ypač ja­
viečiai, nežiūrint kiek jie inteligen­
tingi ir naujovės paliesti (kalnuose 
yra mokyklų!), labai prisirišę prie 
savo tėvynės ir praeities ir didžiuo­
jasi savo istorija ir kultūra. Spal­
votas sarongas su savo senobiniais 
charakteringais piešiniais dar ir 
šiandien tebėra, ypač tarp moterų, 
visur nešiojamas drabužis.

Kova tarp gamtos ir kultūros 
Javoje, baigėsi kultūros laimėjimu. 
Tačiau ši kova čia sukūrė tokį har­
moningą vaizdą, kuri galima—kad 
ir kaip tai paradoksiškai atrėdytų 
pavadinti „primityviškos kultūrin­
gos šalies vaizdu;0

- Sumatra
Sumatroje ši kova dar tebeina.
Didžiausius, plotus dar tebeden­

gia milžiniški miškai, dramblių bū­
riai vaikšto po salą, didžiulės j žmo­
gų panašių beždžionių giminės, juo­
di samangai karstosi medžių viršū­
nėse. Šiaurėje gyvena orangutangai. 
Sodžius naktimis aplanko tigrai. Dar 
tebėra neišmirusi senoji Kubosxma­
žyčių karlikų tauta. Tačiau milži­
nus miškus jau raižo puikūs auto­
mobilių keliai ir sodžiaus kryžke­
lėje stovi—judėjimo tvarkytojas!

Kultūra, rodos taip ir graužiasi 
į primityvišką šalį; Krinta girių 
milžinai, vien tik jų stuobriai vie­
nur kitur suakmenėję riogs^dami 
daro žmogui įspūdžio. Ištisas valan­

das galima eiti vien arbatžolių ir 
kavos laukais. Vietos gyventojai, 
kirsdami vis naujus ir naujus mil­
žinų miškų plotus, medžius čia pat 
vietoje sudegina ir taip pasidaro sau 
porai metų ryžiams lauką. Prie To­
bos įlankos jau iškirsti didžiausi 
miškų plotai. Kur iškirstų miškų 
plotuose užvestas žemės ūkis vėl. 
žlunga, užželia aukšta kieta žolė ir 
taip plačios sritys pavirsta žolės 
dykuma. Ekspreso greitumu užka­
riauja „kultūra“ vis naujas sritis, 
veikdama ir žmogų ir gamtą.

Sumatra labai retai apgyventa 
šalis, vienam kvadr. kilometrui iš­
eina vos 15 žmonių, ir tik rytų pa­
krantėse (Medane) gyventojų tan­
kumas pasiekia 40 žmonių vienam 
kv. kilometrui. Tik kur nekur dar 
tebėra užsilikusi sena vietos gyven­
tojų kultūra, kaip Javoje, bet ir tai 
stinga to prisirišimo prie senovės. 
Greit priimama įvairios svetimybės. 
Nyksta vietos meno dalykai. Auksu1 
išsiuvinėtus ir apsagstytus žiurstus 
pakeičia dirbtinis šilkas ir aniliniai 
dažai. Ant senobinių minangta tro­
besių pietų saulėje aštrini spindi 
skardiniai stogai. Tobalių žemėje, 
kuri išlaikė dar vienintelį tikrai 
brangų senovės meno kūrinį—batak 
triobėsius, netikusiai pastatytas „vie­
tos gyventojų švietimas“, baigia, jr 
šį turtą* sunaikinti; Taip „kultūrc- 
ja“> Sumatra!

Keliaudami į šiaurę prie Tobos 
įlankos turėjome sustoti ir taip Me* 
damo ir Atjeh nebeteko ištirti. Bei 
ir taip jau Sumatros vaizdas, kurį 
esame susidarę, bus visiškai teisin­
gas. Moderniško karo laukai būna 
nukloti granatų išrautomis duobė­
mis: lygiai taip pat ir Sujnatros pir­
mykštė gamta nešioja tartum ko­
kius kultūros randus, kovos ženklus! 
Žinoma dar ilgiai milžinų miškų, 
žemės durys kultūros įtakai bus už­
darytos, bet kova eis, ir kaip jį 
baigsis;—aišku. Ir atogrąžų šalies 
vaizdas gali būti harmoningai nu< 
tų randų išlygintas; * tą rodo JavoF 
pavyzdys. Bet kol tai įvyks, praeit 
dar daug šimtų metų. Dar ilgai bus 
Sumatroje neharmoningas gamtos 
ir kultūros kovos vaizdas, toks, koks I 
jis ,šiandięn tebėra. „J.“

(Bus daugiau)

$

Pirma Argentinoj lietuviška D a n tú

Laboratorija „FIRM“ 
iiiiiiuiiiiiiifiiiiuiiiiiiiiiiiiniiitiiiiiim į

Daro įvairius dantų darbus. Dirba dantis iš purcelėno, aukso, pla­
tinos ir 1.1. Aukso dantys nuo 8 pesų, balti dantys nuo 3 pesų 

Priima kasdien nuo 9 vai. ryto iki 9 vai. vakaro 
Sekmadieniais nuo 9 iki 2 v. dien.

CASEROS 445, dep. 17, Buenos Aires
Tramvijai iš Pineyros 102, 104, 106 ir raidiniai; iš Retiro 28 18; 

iš Avellanedos 21 ir 22: iš Puente Alsina 47.
Atvažiavusiems iš provincijos dirbama be eilės ir kogreičiausial. 

Darbas garantuojamas.

PASLAPTYS DIDELIO PASITIKĖJIMO 
kuriomis naudojasi pas mūsų klijantus 

Lietuviū Skyrius
slepiasi GREITAME ir TVARKINGAME APTARNAVIME 

kaip TAUPOMOJOJ KASOJ 
taip ir PINIGINĖSE SĄSKAITOSE

kurios ¡teikiamos gavėjo namuose grynais pinigais 
siunčiant telegrafiškai laike 6 dienų

„ • paštu „ 24 „

LIETUVI EMIGRANTE! Visuose reikaluose kreiptis asmeniai 
arba laišku su pilnu pasitikėjimu mūsų

LIETUVIU SKYRIUN 1
kuris esti atidarytas musų banko apatiniame aukšte nuo
8.30 iki 18 be pertraukos, sestgdieniais nuo 8.30 iki 15

^en pat parduodame LAIVAKORTES 
kelionei geriausiais laivais uz pigiausias, kainas

ON A L

(PIRMAS TAUTINIS BOSTONO BANKAS)
FLORIDA 99 Buenos Aires

. Sucursal „ONCE“ Puęrredon 175
Sucursal „AVELLANEDA“ Av. Gral Mitre 301

700 milijonų aukso dolėrių apyvartoje;
146 metai nuolatinio progreso;

22.000 korespondentų visame pasaulyje.
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Seniai Morkūnai buvo pramuš­

ta keliose vietose galva ir sužeista 
alkūnė.
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Emigrantai valstybei parama
Lietuvos savaitraštis „Mūsų Ry­

tojus“ šiuo klausimu rašo:
„.Nors išvažiuodami iš Lietu­

vos į užjūrius mūsų žmonės kas 
met ir išveža dideles pinigų sumas 
(apie 10 milionų litų) užtat kur kas 
daugiau pinigų jie iŠ užjūrio kas 
met atsiunčia į Lietuvą. Kreditų 
¡staigų ir kooperatyvų inspekcijos 
surinktais daviniais, Lietuvos emi­
grantai gyvenantieji Šiaur. Ameri­
kos Jungtinėse Valstijose, paštu ir 
per bankas perlaidomis 1929 metais 
atsiuntė į Lietuvą 33,6 milijonus 
litų; vadinasi su viršum tris kartus 
daugiau, negu tais metais išvežė.“

Per paskutiniuosius penkis me­
tus gyvenantieji Š. Amerikos Jung­
tinėse Valstijose, lietuviai emigran­
tai atsiuntė į Lietuvą savo giminėm 
ir pažystamiems 145.2 milijonus 
litų“.

„Tenka atsiminti, kad šią su­
mą atsiuntė tiktai perlaidomis ir 
tiktai Amerikos Jungtinių Valsty­
bių lietuviai. Tuo tarpu, gana žy­
mią sumą atsiunčia ir kituose’kraš­
tuose gyvenantieji mūsų emigrantai 
kaip Anglijoje, Pietų Amerikoje, Ka­
nadoje, Pietų Afrikoje ir kitur. Be 
to, daug siunčia pinigų ir ne per­
laidomis, bet čekiais, uždarytuose 
laiškuose, siuntiniuose ir t. t. * Spė­
jama, kad šitaip gaunama dar apie 
1Ó milijonų kas met. Tuo būdu gali­

ama drąsiai tvirtint, kad visi Lie­
tuvos emigrantai kas met atsiunčia

I apsimainymui. Elektros srovė yra 
leidžiama iš materijos, esamos auto­
mobilio ¡rengime. Sujungimas yra 
automobilio užpakalyje. Atjungimas 
padaromas prie pirštinių. Laidas ei­
na per apikaklj ir per rankovę iki 
pirštinių.

Amerikos lietuvių 
karas del karvės

Millbury Más įvyko tikras ka­
ras, per kurį buvo apšaudyti Mar­
kūnų namai ir sužeisti šeši žmones. 
Elzbieta Morkūnienė, 38 metų am­
žiaus moteris, buvo sunkiai sužeista 
ir dabar guli Vorcesterio ligoninėj. 
Jos 15 metų amžiaus sūuus Kazys 
taipgi yra pašautas. Kazimierui 
Morkūnui, pačiam šeimynos tėvui, 
yra perskelta kakta. Be to, dar bu­
vo sužeisti Antaras Lidekauskas 
su savo žmona ir jų kaimynas Ra­
polas Gailio.

Visa tai įvyko del to, kad pa­
leista pievon Lindekauskų karvė 
perėjo rubežių ir prisiartino prie 
Morkūnų namų. Kaip ten viskas 
prasidėjo smulkmenų tuo tarpu ne­
pasisekė sužinoti, ggna to, kad tarp 
Morkūno ir Lidekausko kilo ginčai 
dėl tos karvės. Besiginčydami jiedu 
taip įsikarščiavo, kad liežuviais jau 
nebegalėjo viens kitą įtikinti ir grie­
bėsi šakių. Vyrams į talką tuojau 
atėjo moterys. Buvo paleisti j darbą 
visi įrankiai, koki tik farm oje ga­
lėjo pasitaikyt: branktai, grėbliai, 
irklai, kastuvai ir kiti.

Lidekauskiui buvo perskelta 
kakta, pramušta galva ir šakėmis 
sužeista alkūnė o jo žmonai apd­
raskytas veidas ir galva.

Pradėjus Lidekauskiams su 
Morkūnais muštis, jų kaimynai Ra­
polas Gailio atbėgo jų taikyti, bet 
ir pats įsivėlė į šitą bataliją.

Morkūnienė pasveikino nepra­
šytą taikintoją šakėmis ir persk’lė 
jam kaktą. Gailio tucmet nubigo 
namo pasiimti šautuvo. Kada ketu­
ri pirmieji pamatė, jį grįžtant su 
šautuvu, jie greitai išsiskirstė ir 
pradėjo slėptis. Morkūnienė klykda­
ma puolė ant priešalinių gonkų, bet 
namų durys iš priešakio buvo už­
rakintos, tai ji įsivertė j vidų pro 
langą. Gailio tuo tarpu šovė j gon- 
kas ir pataikė Morkūnų vaikui į 
rankos riešą. Antrą šūvį Gailio pa­
leido j langą, per kurį Morkūnienė 
buvo įlindus. Paskui jis apėjo ap­
link namą ir šovė du kartu iš už­
pakalio į Morkūnų stulą. Vienas šū­
vis p jo per užpakalinį langą, su­
daužė kedę ir susmigo į sieną. Mor­
kūnienė buvo sužeista šratais j gal 
vą, jai . peršauta gerklė ir viena 
ranka. Jos gyvybė pavojuje.

Po to Gailio nuėjo į krūmus 
palei ežerą ir tenai metė savo šau­
tuvą. Gailio areštuotas. Taip pat 
uždarytas už grotų Lidekauskis.

nV“ 
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Tik ,,A. L. Balse“ rasi ¡vairiau­
sias naujienas ir gerus straipsnius

Knygynas Dainava”
CASEROS 445» dep. 17, BUENOS AIRES.

Gauta is Lietuvos didelis transportas naujausių ir įvairiausių knygų!

,pla- 
pesų

18:

įsiai.

su viršum 40 milijonų litų, o per 
paskutiniuosius 5 metus atsiuntė 
daugiau kaip 200 milijonų litų. Tai

Elektra sūdomos pirštines
Anglų mokslininkas profesorius 

Low, kaip paduoda spauda, yra iš­
radęs elektrą šildomas pirštines, ku­
rios yra labai patogiu būdu pritai­
kintos automobilių važiuotojams. 
Elektros šildomieji elementai (savo­
tiškos rūšies) yra pritaisyti prie pir­
štinių užpakalinės dalies ir užden­
gti taip, kad jų nesimato. Elemen­
tai yra pritaisyti sagtukų .pagelba, 
kad stovėtų vietoje. Pirštinių me­
džiaga leidžia vykti reikalingam oro

Aptieks ñster Q
imi n n miiiiiiiuiiiiiiiini  iniiiiiiiniiir <■■ Ml1 iiiiiiiniiiiiiiiuiinuiiiinminiiiiiimii

U Chemiko-rarmaceuto M. PODOLSKIQ. Geri, pigūs vaistai ir kosmeti-^ 
kos dalykai. Priima visokius analizus. Reikale kviečia atsilankyti:

G O R R IT I 4300, U. T. Palermo 0221. g
Tramvijai: Lacroz 9, A, 97, 95, 87 ir kiti. ©

Pigus ir skubus persiuntimas pini 

gų telegrafu tik j 50%

NAUDOKITĖS TRUMPA PROGA

Laivakortes parduodame 
k- i Pigiausia Visokios Konkurencijos

DEUTSCHE SCHIFFSHCENTUR 
.SAN MHRTINA69 ’ -

Siuvu sulyg užsakymo vyriškus rūbus. Turiu didelį 
pasirinkimą rūbams sezoninių medžiagų. Kainos visiems 
žmonėms prieinamos. Darbą atlieku sąžiningai. Visus lie­
tuvius moloniai kviečiu atsilankyti pas mane,

J. KO REI VA
Lietuvis Siuvėjas Diplomuotas Leningrade

' Garibaldi 1319, La Boca-Buenos Aires

LikvidaciiaKaiSriu.
Kaina po 30 centavų

Skubėkite užsisakyti'
ARGENT. L. BALSO Administracijoj 
CASEROS 445, Buenos Aires

Gauta is Lietuvos naujas tran­
sportas Trejų Devyneriú, pake­
lis kainuoja 75 cent.

■»O«EH»O4K3a»O««B»O^a»(>

IC LIETUVIŠKAS VIEŠBUTIS I
IR RESTORANAS NAU- I 

o JAS INTERNACIONALAS ! 
IL. N. Al e m 1054-54 j

Patogi vieta šeimynoms ir Ç 
C pavieniams. Turtingas įvairių O 
I dešrų ir likerio pasirinkimas. I 
I Erdvūs ir švarūs kambariai ■ 
q šeimynoms tik 2 p., lovos nuo a 
180 c. iki 1 p. Šis namas ran- A 

dasi 3 kvadros nuo Retiro. Kai- I 
ba lietuviškai. Ç

TAKARI & KARVARO. < |

Žmonių lyties gyvenimas §0,60
Didelis sapnininkas 2,00
Nauja sapnų knygelė 0,60
Davatkų gadzinkos ir kitos links­
mos dainelės 0,60
Žmonių planetų pranašas I ir II 
dalis 1,00
Slaptingoji burtų knyga 1,00
Kaip prisivilioti sau bernelį ar­
ba išsirinkti sau gyvenimo draugą 60,0 
Kaip prisivilioti sau mergelė 0,50
Kantrioji Elvyra 0,50
Kantrioji Alena 0,50
Gražioji Mageliona 0,50
Graži juokų knygelė 0,50
Sidabriniais grašis 0,30
Meilės ir tarnybinių laiškų va­
dovėlis * 1,00
Lietuvių raštvedis 1,00
Velnias ir pusbonkis degtinės 0,50
Daktariška knyga 1,00
Jėzus Kristus ir šventoji Ro­
mos inkvizicija 0,75
Ir eikim Lietuvos keliu 0,50
Poezijos ir prozos teorija 1,00
Gaspadorystės knyga l,0(
Mėlynos kelnės 1,50
Lietuvių kalbos gramatika 2,00
Apie viską trumpai drūtai 0,50
Akmenys i;00
Nenuobodžiaukime 1,00
Simukas ir Magdutė 0,60
Svetimas Dievas 0,60
Keptos kančios 0,50
Lietuvos intiligencija. 0,5C
Kunigas Macochas, Čenstakavo ste­
bukladaris 1,00
Skaitymo vadovėlis 0.70
Vincas Kudirkai i,oo
Laukuose 0,50
Socializmas visuomenės idealas 1,00 
Biblija arba visas šventas raštas 
senas ir naujas įstatymas, ge­
rais apdarais 3,50
Pedagogijos istorija s 1,00
Klystantis lapas A 0,50

Jaunasis rašytojas 1,00
Iš tamsios praeities j šviesią 
ateitį 2,00
Visatos saranga, Vidūno 1,00
Gimdymo slėpiniai . 2,00
Gražu ir naudinga 0,75
Demokratija ir jos priešai 0,50
Raktas pažinti augalus I ir II 
dalis 2,00
Kazokai, Kaul.azo apysaka 0,20
Lietuvos Sukilimas 1794 m. 0,60
Pasakos galas 0,60
Juokų kalendorius 0,30
Sokratas - didis Graikų išmin­
ties vyras 0,50
Akinių istorija 1,50
Varpo met’i knygnešiai 0,75
Muravjovo laikmetis 0,50
Pasaka apie Adomą ir Jevą 0,75
Vanduo ant žemės, po žemės ir 
viršuje žemės 0,75
Keturi velniai ’ ' 0,50
Higiena arba sveikatos dėsnių 
mokslas 3,00
Dailės milžinai 0,50
Palaidūnas 0,50
Katriutės gintarai 0,50
Apie turtų išdirbimą 2,00
Pritrūko kantrybės, Žemaitė 0,¿0 
Kaip susikūrė J. Amerikos Val­
stybės 1,00
Amžinas Klausimas 0,60
Biologija 2,00
MinyŠkos meiliški laiškai 2,00
Sidabrinis kryželis 2,50
šiaurės karžygiai 1,00
Nuodėmingas Angelas 2,00
Aukso žirgas 1,50
Lietuvių tautinė idėja istorijos 
šviesoje 7,50
D-ras Jonas Šliupas 0,30
Jaunas dailydė, kaip dirbti įvai­
rius baldus rankvedėlis 1,00

įvairių 1930 m. Kalendorių dar
galima gaut atpiginta kaina.

L i é t u v i a i j
Jeigu norite keliauti patogiai; O 
greitai ir pigiai su milžiniškais I 
laivais Bendrovės „LA MALA f 
REAL INGLESA“ (Royal Mal J 
Line) kreipkitės pas ž

Puente H nos ?

Reconquista 330, Capital |

Vienintelė agentūra galinti su- I 
teikti kelionę pigiausiomis kai- ? 
nomis ir patogiausiomis išsimo- Į 
kėjimo sąlygomis. £

Glinka lííedica lángaro-Argentina 
Dr Kovacs

BRASIL 869 Bs. Aires
Direktorius: Dr. S. Scavone, Prof. Dr. Balina pagelbinis medikas

Vidurines-Moterų- Odos -Veneros
606 SIFILIS 914 Kraujo Ligos
BLENORAO1JA išgydoma greit ir galutinai

KONSULTAS $ 5
N. Salvezanas ¡leist S 5.- X Merkurius ¡leist § 3.- 
Bismutas „ S 3.- X Trypaflavinas

PRIIMA: nuo 4 iki 9 v.; Šventadieniais: nuo 9 iki 12 v.

GYDYMAS $ 1

§3.-

3S3

Dtrci l atsikviesti savo draugã is Lietuvos, o likusius mokėsite po |■niJ kuomet ¡ąsų draugas jau bus Argentinoje. Pigiausios laivakortės ant didžiauisų laivų. įfi
ÁV yvvll IlJVIIwlUI, Kompanija veikia nuo 1910 m. Naudokitės proga; klauskite žinių Lietuvių Skyriuje. ffi

Compañía Internacional de Viajes San Martin 56, Buenos Aires (Pusė kvadrb nuo Plaza Mayo)
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I. N en ¡skis
Kelionė I Zeballos pas anarkistà Bronių

Pirma

Kas per bai

pesų

Barracas 0267VIEYTES 1789

Instituto de Clinica y Cirujia

San Martin 661 , Buenos Airės

esant 
nž 500

Skaitykite „Argentinos Lie­
tuvių Balsá“.

Sužinoti smulkiai galite asme­
niškai, arba per laišką krei­
pdamiesi į Lietuvių įstaigą

—Klysti, dūšele. Devintasis ¡sa­
kymas sako: „Negeisk moters arty- 
mo tavcki, o apie vyrą nieko nemir

is viso 
Lietu- 
ir i vai-:

Direktorius: Dr. SCHAVELZON
Gefė kliniko prie ligoninės ,'Muftiz. Už apžiūrėjimą 5 pesai.

Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų gerklės ir nosies. Kroli1 
jo, šlapinimosi ir lyties organus. Gydo kiekvienos ligos specialistas 

Kalba rusiškai, lenkiškai ir lietuviškai. . -z 4

Užtenka
Jis: Imu mėnulį ir žvaigždes 

liudininkais, kad tave myliu.
Ji: Man nereikalinga tiek liudi- 

ninkų, man už tenka ves t u vi ų.

Nežinia...
—Tamstos sužiedotinė blondinė?
Šiandien buvo blondinė, kokia 

bus ryt— nežinau.

Vytauto komiteto susirinkimas
5 liepos įvyko Lietuvos konsu­

late Vytauto Didžiojo komiteto su­
sirinkimas. Paaiškėjo, kad komite­
tui aukos gausiai plaukia ir jau virš 
trijų 
kaipo pirmoji auka nuo 
lietuvių Vytauto Didžiojo 
statymo 
komiteto 
išrinktas 
konsulas

Veltui! Veltui!

Rūpestingas
Stoties bufete prie stalo valgė 

du ponu. Vienas jų klausia bu’feti- 
niąką:

—Klausyk, kodėl jūsų tokios 
porcijos mažos?

—Kad keleiviai nepavėluotų j 
traukinį.

PADĖKA
D-jos „Lietuva“ Valdyba taria 

didelį ačiū aukavusiems, 5 ' liepos 
vakarėlyje „D-jos ¿Nantui“.

D-JOS „LIETUVI44 VALDYBA.

PADĖKA
D-jos „Lietuva44 Valdyba, artis­

tėms, artistams ir darbuotojams ta­
ria širdingą ačiū už pasidarbavimą 
5 liepos vakarėlyje.

D-JOS „LIETUVA“ VALDYBA.

Devyniasdešimts devynias ave 
lias, palikęs visas be piemens aikšte­
lėj, eina ieškoti vienos paklydusios...

jimtų pesų pasiųsta Kaunan, 
Argentinos 

paminklo 
fondui. Išvykus Vytauto 
pirmininkui Dr. Mačiuli ui, 
pirmininku naujai atvykęs 
p. Gaučys.

Laikinai ėjęs konsulo pareigas 
p. Mačiulis išvyko atgal i savo nuo­
latinę vietą,, konsulo Sao Paulo, Bra-

Tikra ponia
Tarnaitė sako poniai: „Ačiū, po­

niutei, už viską: dabar aš jau pati 
nbriu būti ponia“.

Ponia: „Kas tai, kas atsitiko?“
Tarnaitė: „Aš įsitikinau, kad aš 

galiu tik ponia būti, nes nemoku 
nei 'valgyti virti, nei siūti, nei ruoš­
tis, nei vaikų auklėti. Žodžiu, nieko 
nemoku—kaip ponia“.

VISI LIETUVIAI TURI SKAITYTI 
„ARGENTINOS LIETUVIU BALSA“

Jame tik gali rasti daugiausia įdomiausių žinių 
pasaulio, iš Lietuvos ir iš Argentinos. „Argentinos 
vių Balsas“ teikia naudingų patarimų, mokslo žinių 

rių pasiskaitymų. „Argentinos Lietuvių Balsas“ gin­
čais neužsiima. „A LB.“ kainuoja metams tik 3 pesai, pusei; 
metų 2 p., trims mėnesiams 1 p. „A L. B.“ geriausia dovana 
giminėms Lietuvoje ir šiaurinėj Amerikoje. Kaina metams 5 pe­
sai. Prisiuntusiems už 10 cent, pašto ženklelį siunčiama vienas 
numeris pasižiūrėjimui. Kreiptis vardu ir adresu: St.Stabinskas

c Caseros 445 Bs. Aires

VELTUI! LAIVAI<OI,TĖS 1LIETUVA VELTUI!
. Nekainuos nei vienas centas

c. MEXICO 1945 Bs. Aires
■iiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiniiiiiiuiHijiiiriiuiiiituiiiiBiiiiniiiilniiiiiiiiiiiiiiiiiiiniHiHiiiiiiiiiiiiiniiiii

Aš užsisakau tik pas L NEN1ŠKI ir patariu kitiems, 
nes jis geriausias Buenos Aires lietuvis siuvėjas. Dar­
bą atlieka moderniškai ir sąžiningai. Duoda iš si mokė­

jimui. Turi didelį pasirinkimą visokių, medžiagų. 
Kainos prieinamas .

Europietė flkusert
Diplomuota Pragoję ir 

Buenos Aírese
Filamena Benes-Bilek

Priima kasdien rtuo 9 ryto 
iki 8 vakaro. A Sekmadieniais 
visé diená.^Specialisté prie 
gimdymo ir visų moterų li­
gų. Kalba visomis slavų kal­
bomis, vokiškai ir supranta 
lietuviškai*
SANTIAGO del ESTERO 1333

U. T. 23-B. Orden.3389

kainos priei­
nu© I iki 4 

9 v. vakaro.
Bueuoš Aires 

U. T. 47 Cuyo 4925 Í

Dr. Gersunovas
Kalba rusiškai ir lenkiškai

Gydo viduriu, veneros: sifi­
li, triperi ir moterų ligas.

Darbininkams 
hamos. Priimu 

ir nuo 7 iki
Sarmiento 2521,

Tikroji príêzastis
—Bet jau tu, mano vyreli, pra­

dedi plikti! Kas gali būti per prie-? 
žastis, kad vyrai anksčiau nuplin­
ka, negu moterys?

Už tai, kad vyrai dėl savo žmo­
nų turi labai dažnai galvą kasyti.

Senbernis
Apydiktis ir apysenis, 
Jau pusėtinai gyvenęs 
Apiplikis ir apžėlęs 
Lovoj vienas atsigulęs, 
Galvą krapšto giliai mąsto, 
Kaip ant svieto daugel vargsta 
Vieni pačias myl4 bučiuoja, 
Kiti kur tamsoj klūpčioja... 
Vieni mielai pragyvena, 
Kiti po teismus kasdieną... 
Kas čia yra ir kas bus, 
Jei dar dangus neužgrius? 
Šviesios saulės nesimato.
Žmogus jauties it Karpatuos... 
Tad senberniai susipràskim— 
Kad ir vėlai apsiveskim! K 
Ir paliaukim išdykavę 
Po jauną pačiukę gavę. 
Nereiks mums per nak is plakt 
Ir atgulus galvą sukit ? 
Nereiks galvos bekrapityti 
Nei apie kitas bernąstytį. 
Pati galvą pakasys, 
Saldžiai tave užmigdys...

„MARGUTIS4'.

'rūmu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sekmadie­
niais nuo 8 iki 9 vai. ryto. Tramvajai: 12/38, 48, 84.

GIII L E 1 2'2 8, Buenos Aires.

Antroji: Bet už tai 10 prisaky­
mas aiškiai sako: „Negeisk nei jau­
čio, nei asilo, nei kitokio daikto, 
reiškia ir svetimo vyro.

iiiiiiiiiiiiiuiiuiniiiiiniiiniimiiuiiiiiiiiiuinniiiniiiIiniiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiuQL

Administracijoj „Nezaliežny Kur- 
jer Polski44 caDe San Martin 615, Bu­
enos Aires, galima gauti/ «visokių 
lenkiškų knygų. ‘ 
iiiiiiiiiiiiiaiiiiniiiiiininiinnii(aiiiiiiiiiamiiiiiiiuuuiiiiiiii!iniiiiiiiiiiiK<9 3

, Pranešimas
Pranešame visų D-jos „Lietuva“ 

narių žiniai, kad š.m. liepos 20 die­
ną 3 vai. po pietų, calle Mexipo 
3624 (kampas Boedo) įyyksta D Jos 
„Lietuva44 visuotinas nepaprastas 
narių susirinkimas.

.Narių atvykimas būtinas, nes 
bus svarstomas priėmimas įstatų 
papiIdymo ir ki ti s varbūs klausy­
mai. Norintieji D-jon priklausyti ga­
li visuomet paduoti pareiškimus virš 
minėtu antrąšu, taip pat kviečiame 
visus prijaučiančius.

D-JOS „LIETUVA“ VALDYBA.

Garantija
Pirkėjas. — Laikrodis, kurį 

aš pas jus pirkau, niekam netikęs. 
Dar tik trys mėnesiai, o jau nusto­
jo ėjęsi Tamsta gi man garantavai, 
kad šio laikrodžio man pakaks vi­
sam gyvenimui.

L a i k'r o d i n i n k a s.— Dovano­
kite, ponas, aš suklydau, nes žiūrint 
tamstos išvaizdos, maniau, kad ne­
gyvensi nė trijų mėnesių.

Bocos katalikų pasikalbėjimas
—Tu, biaurybe^ kas sekmadie­

nį eini bažnyčion ir nori nuduoti 
karštą katalikę, bet 9 pono dievo 
prisakymo nepildai—vilioji mano vy-

Vietos Lietuviu 
Gyvenimas

atliekaijii visbkbspaúdòs d¿rbáb| 
į > „Darh. Tiešoš” spaustuvei iį 

ZEBALLOS 527, AVBLLA-N,B|j>A de Al

Sužieduotinis
Neturtinga mergina norėjo iš- 

t3kėti. Viena geradarė ponia, norė­
dama merginai palengvinti vyrą su­
sirasti—jai dovanojo 500 pesų, bet 
norėjo pamatyti, kokį susiras mer­
gina sužieduotinį.

Po kai kurio laiko mergina atei­
na pas savo geradėją ir atsiveda 
savo sužieduotinį, kuris labai pras­
tai atrodo.

—Bet gi, Maryte! 
dyklę išsirinkai!

—Taigi poniute, 
kiam brangymečiui — 
nieko geresnio negausi:

Niekas negali pavogti
Ponas (kaimiečiui):—Kiek tu­

ri metų?
Kaimietis: — Nežinau po­

nuli.
Pona s:— Na, kaip gali savo 

metų nežinoti?
Kaimieti s:— Matai, ponulį, 

metų neskaitau, nes man jų niekas 
negali pavogti... /

Emigrantų vargai
Darbai vis dar neliauja mažė­

ją. Prie daugelio fabriktĮ vartų iš­
kabinta iškaba, „no hay trabajo44 

<néra darbo). Tačiau vis tiek desėtr 
kas ar daugiau bedarbių stovi ir 
laukia nuo ankstybo ryto iki pasi­
baigia fabrike darbas. Mat tikis gal 
koks darbininkas smarkiai sužeistas 
susirgo ar del kokios nors priežas­
ties liks išvytas, tai gal pasiseks jo 
vieta užimti.

Darbo nurodymo agencijose par 
sifodo skelbimai, kad reikalinga 
koks darbininkas, tai jau yra kan­
didatų šimtai. Darbininkai skirstomi 
dviem kategorijom vokiečiai, ang­
lai, ir italijonai į 1-mą kategoriją^ 
o lietuviai ir visi slavai j antrą ka^ 
tegoriją. Tankiausiai mokama prie 
to paties darbo pirmajai kategori­
jai 4 ar 3 su puse peso, o antrąja! 
2,40 centavų. Mieste pragyvenimas 
gana brangus. Prasčiausi pietūs 50 
centavų pusryčiai ir vakarienė po 
30 centavų. Nakvynė kainuoja pi­
giausia 80 centavų už naktį. I dar­
bą tankiausia reikia važiuoti, tai 
vėl išlaidos, o amortizacija rūbų ir 
apavų. Tai tų 2,40 centavų neuž­
tenka, nes dar prisideda šventos ir 
lietingos dienos, kuriose nedirbama 
o pragyvenimas kainuoja. Kokio nors 
'pašiūrė nakvoti dabar negalima, nes 
žiemos laikas ir šiemet gana šalta 
žiema. Daugybė važiuoja atgal, bet 
retas kuris turi tam lėšų. Ypatingai 
dabar sunku grįžti, nes laivakortės 
dvigubai pabrango.

EMIGRANTAS JURGIS.

Europa
S HI PPI NG A GEN Cf

Susipratęs tarnas
Ponas samdydamas tarną paaiš­

kino.
Jei aš paprašysiu arbatos, tai 

atneši duoną, sviestą, žodžiu visa, 
kas reikalinga arbatą geriant. Jei 
paprašysiu skus uvą, tai paduosi ir 
veidrodį, ir stiklinę su vandeuiu ir 
muilą. Trumpai tariant, tu pats tu­
rėsi suprasti kas reikalinga.

Po kelių dienų ponas apsirgo ir 
nusiuntė tarną pas gydytoją. Tarnas 
sugrįžo labai vėlai

—Kur buvai pražuvęs? — klau­
sia supykęs ponas.

—Daug turėjau reikalų, pone.. 
Pirmiausia nubėgau pas gydytoją, 
paskui pas kunigą, iš ten pas duob­
kasį ir ant galo pas graborį. Juk 
tamsta sakei pats, kad turiu supras­
ti, kas reikalinga.

Gražino
—Mama! Tas Petras tikras be­

gėdis!—skundžiasi 17 metų Onytė 
motinai.

—Na, kas gi atsitiko?
^Jis mane staiga pabučiavo, 

irian bebūnant sode.
—O' ką tu į tai?
—Taigi, mama sakei, kad iš 

Petro nieko nepriimti, tai aš ir jo 
pabučiavimą grąžinau atgal...


